
 
Criado pela Lei nº 047 de 10 de Setembro de 2013. 

 

ED. Nº 885/2017    ANO I I I    PARAÍSO DAS ÁGUAS – MS, QUINTA-FEIRA, 28 DE  SETEMBRO  DE 2017 
 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL PODER LEGISLATIVO 

Prefeito Municipal – Ivan da Cruz Pereira Presidente – Anízio Sobrinho de Andrade 
Vice-Prefeito – Ocesino Alves de Oliveira Vice-Presidente – Lindomar da Silva Pinheiro 

Secretário Municipal de Administração e Finanças – Ildo Furtado de Oliveira 1º Secretário – Roberto Carlos da Silva 

Secretário Municipal de Saúde – Ueder Pereira de Paula 2º Secretário – Edson Prechlak de Lima 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer – Inês dos Santos Pinho Vereador – José Divino Francisco da Silva 

Secretária Municipal de Assistência Social, Habitação e Cidadania – Fabiana dos Santos P. Pereira Vereador – Leonardo Corniani Dias 

Secretário Municipal de Infraestrutura Rural e Urbana – Daniel Gregio Vereador – Marcos Antônio Costa e Silva 
Secretário Municipal de Planejamento e Fomento ao Desenvolvimento – Wilson Matheus Vereador – Neife José Garcia 

 Vereador – Ronaldo Pereira Paniago 

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 1 de 5 

 
PORTARIA N.º 011 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

 

                     A Diretora Geral do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Paraíso das 

Águas – Estado de Mato Grosso do Sul, Senhora NAYARA SPINDOLA 

FRANCISCO, no uso de suas atribuições legais e 

 

CONSIDERANDO o requerimento de férias nº 004/2017 realizado pelo servidor, o qual 

solicita a férias deste servidor, RESOLVE: 

 

                     Art. 1º - Conceder 15 dias de férias, 

correspondente ao período aquisitivo de 03/02/2016 a 02/02/2017 a servidora Rosana 

Teixeira Souto, portadora do CPF nº 043.977.431-42, Matrícula 006, ocupante do cargo 

comissionado de Chefe da Divisão de Administração, lotado no Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto, a ser gozada no período de 02 de outubro a 16 de outubro de 2017. 

              

                                      Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.  

 

NAYARA SPINDOLA FRANCISCO 

 
 

Despacho do Ordenador de Despesas 
 

A ordenadora de Despesas Nayara Spindola Francisco, Diretora Geral, autoriza 

a aquisição de material de consumo com a empresa VT PARANÁ 

SUPERMERCADO LTDA - EPP CNPJ 06.088.542/0001-44, com um valor global 

de R$ 921,60 (Novecentos e vinte um reais e sessenta centavos referente a 

Dispensa de Licitação nº 24/2017, Processo nº 36/2017, com base no Artigo 24, 

Inciso II, da Lei Federal 8.666/93 e alterações. 

 
Paraíso das Águas MS, 28 de setembro de 2017. 
 

Nayara Spindola Francisco 
 Diretora Geral 

 
 
 
 

BOLETIM DE TESOURARIA 25/09/2017 

ESPECIFICAÇÃO CONTAS BANCÁRIAS 
FONTE/DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 
R$ 

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS PRÓPRIOS   4.515.856,95  

1.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.981-3 (ICMS ESTADUAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
467.535,70  

1.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.979-1 (FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
343.936,12  

1.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.986-4 (IPI-EXPORTAÇÃO) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
140.683,11  

1.4 -Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.086-2 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.074.809,73  

1.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.076-5 (ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
43.404,45  

1.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.083-8 (ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
473.329,56  

1.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.085-4 (IPVA-IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
317.320,23  

1.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.547-3 (ISSQN SIMPLES NACIONAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
73.451,23  

1.9 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 17-5 (MOVIMENTO) 100.000/101.000/102.000 70.747,58  

1.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.080-3 (CAUÇÃO) 100.000 2.750,74  

1.11 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.201-8 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.507.888,50  

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS VINCULADOS   1.292.223,29  



 
ED.Nº885/2017   ANO III   DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, QUINTA-FEIRA,  28 DE  SETEMBRO   DE  2017  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 2 de 5 

2.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.090-6 (CFEM-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS) 170.072 41.937,47  

2.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.430-2 (CIDE-CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO) 116.000 6.916,40  

2.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.980-5 (FEP-FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO) 170.074 36.712,78  

2.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL AGROPECUÁRIO) 180.501 10.578,40  

2.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 180.501 0,00  

2.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.816-3 (CONVÊNIO ESTADUAL - CONSTRUÇÃO DELEGACIA) 127.000 81.398,98  

2.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.077-3 (COSIP-CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA) 

117.000 160.402,88  

2.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.118-4 (CONVÊNIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR) 124.000 11,58  

2.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.979-2 (FNDE PNATE-PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR) 115.052 325,14  

2.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.205-X (FNDE QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO) 115.049 75.828,14  

2.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.005-7 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE BELA 
ALVORADA) 

115.053 169.769,23  

2.12 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 045-0 (PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA) 100.000 9.102,09  

2.13 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 647008-4 (Construção Praça) 100.000/123.000 67.951,44  

2.14 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 044-2 (Pavimentação Asfáltica Jardim Bom Jesus) 100.000/123.000 124.256,45  

2.15 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 023-0 (Pavimentação Asfáltica 1º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 156.681,13  

2.16 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 029-9 ( Pavimentação Asfáltica 2º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 99.752,72  

2.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.244-X (IMASUL) 127.000 205.851,24  

2.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.916-4 (FNDE PNAE-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR) 

115.051 44.747,22  

3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS PRÓPRIOS   8.705,59 

3.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.124-9 100.000 323,79 

3.2 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.205-0 100.000 8.381,80 

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS VINCULADOS   81.235,17 

4.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.868-1 (BLGBF FNAS) 129.000 26.863,26 

4.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.869-X (BL GSUAS FNAS) 129.000 1.749,49 

4.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.870-3 (BL PSB FNAS) 129.000 8.448,75 

4.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 25.442-8 (CREAS) 182.504 10.693,56 

4.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.006-X (FEAS-REPASSE FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 182.504 33.480,11 

5 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - RECURSOS VINCULADOS   361.489,18 

5.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.984-8 (FIS Social) 181.503 361.489,18 

6 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS   80.089,51 

6.1 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.202-6 102.000 38.303,32 

6.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.122-2 102.000 41.786,19 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS   1.397.635,60 

7.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.985-6 (FES-FIS Saúde) 181.503 556.108,68 

7.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.181-8 (FNS ATENÇÃO BÁSICA-ESF) 131.009 / 114.009 183.405,39 

7.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.183-4 (FES-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL) 102.000 / 131.014 4.939,21 

7.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 22.950-4 (SAÚDE BUCAL) 114.009 24.126,52 

7.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.182-6 (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 
102.013 - 131.013 - 

114.013 
57.519,99 

7.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.577-5 (FNS E FES ACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) 114.009 - 131.009 42.566,61 

7.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.177-6 (FNS-MELHORIA ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA) 114.009 58.997,99 

7.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.944-4 (FNS PAB-PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA) 114.008 117.920,24 

7.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.076-0 (FNS AFB-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL) 102.000 / 114.014 18.776,28 

7.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.178-3 (FNS VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 114.012 42.999,34 

7.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.036-8 (AMBULANCIA TIPO B) 102.000/125.057 170.725,26 

7.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.037-6 (REVELADOR DO RAIO X) 102.000/125.057 119.231,25 

7.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.952-0 (VAGA ZERO) 102.000/125.057/131.010 318,84 

8 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA   8.653,84 

8.1 Banco do Brasil - AG.3066-X - C/C 22.354-9 (PROTEÇÃO A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA) 100.000/150.061 8.653,84 

9 - FUNDEB   435.642,16 

9.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.498-7 118.000 / 119.000 435.642,16 

10 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS   392.788,59 

10.1 - SICREDI - AG. 0900-8 - C/C 29.999-5 100.000 49.123,35 

10.2 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AG. 3440-1 - C/C 30-2 100.000 343.665,24 

      

      

      

      
 



 
ED.Nº885/2017   ANO III   DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, QUINTA-FEIRA,  28 DE  SETEMBRO   DE  2017  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 3 de 5 

 
 
 

BOLETIM DE TESOURARIA 26/09/2017 

ESPECIFICAÇÃO CONTAS BANCÁRIAS 
FONTE/DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 
R$ 

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS PRÓPRIOS   4.512.211,06  

1.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.981-3 (ICMS ESTADUAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
467.607,47  

1.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.979-1 (FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
343.367,38  

1.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.986-4 (IPI-EXPORTAÇÃO) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
140.704,72  

1.4 -Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.086-2 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.075.016,06  

1.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.076-5 (ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
43.411,11  

1.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.083-8 (ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
473.402,21  

1.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.085-4 (IPVA-IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
317.368,91  

1.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.547-3 (ISSQN SIMPLES NACIONAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
73.478,62  

1.9 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 17-5 (MOVIMENTO) 100.000/101.000/102.000 71.657,98  

1.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.080-3 (CAUÇÃO) 100.000 2.751,16  

1.11 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.201-8 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.503.445,44  

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS VINCULADOS   1.292.438,07  

2.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.090-6 (CFEM-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS) 170.072 41.943,91  

2.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.430-2 (CIDE-CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO) 116.000 6.917,46  

2.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.980-5 (FEP-FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO) 170.074 36.718,42  

2.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL AGROPECUÁRIO) 180.501 10.580,02  

2.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 180.501 0,00  

2.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.816-3 (CONVÊNIO ESTADUAL - CONSTRUÇÃO DELEGACIA) 127.000 81.411,47  

2.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.077-3 (COSIP-CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA) 

117.000 160.427,50  

2.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.118-4 (CONVÊNIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR) 124.000 11,59  

2.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.979-2 (FNDE PNATE-PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR) 115.052 325,19  

2.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.205-X (FNDE QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO) 115.049 75.839,78  

2.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.005-7 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE BELA 
ALVORADA) 

115.053 169.795,29  

2.12 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 045-0 (PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA) 100.000 9.103,11  

2.13 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 647008-4 (Construção Praça) 100.000/123.000 67.964,42  

2.14 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 044-2 (Pavimentação Asfáltica Jardim Bom Jesus) 100.000/123.000 124.280,18  

2.15 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 023-0 (Pavimentação Asfáltica 1º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 156.711,05  

2.16 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 029-9 ( Pavimentação Asfáltica 2º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 99.771,77  

2.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.244-X (IMASUL) 127.000 205.882,83  

2.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.916-4 (FNDE PNAE-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR) 

115.051 44.754,08  

3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS PRÓPRIOS   9.925,64 

3.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.124-9 100.000 323,84 

3.2 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.205-0 100.000 9.601,80 

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS VINCULADOS   81.247,67 

4.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.868-1 (BLGBF FNAS) 129.000 26.867,40 

4.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.869-X (BL GSUAS FNAS) 129.000 1.749,75 

4.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.870-3 (BL PSB FNAS) 129.000 8.450,04 

4.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 25.442-8 (CREAS) 182.504 10.695,21 

4.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.006-X (FEAS-REPASSE FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 182.504 33.485,27 

5 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - RECURSOS VINCULADOS   361.544,68 

5.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.984-8 (FIS Social) 181.503 361.544,68 

6 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS   78.900,91 

6.1 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.202-6 102.000 37.108,32 

6.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.122-2 102.000 41.792,59 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS   1.397.850,18 

7.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.985-6 (FES-FIS Saúde) 181.503 556.194,05 



 
ED.Nº885/2017   ANO III   DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, QUINTA-FEIRA,  28 DE  SETEMBRO   DE  2017  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 4 de 5 

7.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.181-8 (FNS ATENÇÃO BÁSICA-ESF) 131.009 / 114.009 183.433,50 

7.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.183-4 (FES-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL) 102.000 / 131.014 4.939,98 

7.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 22.950-4 (SAÚDE BUCAL) 114.009 24.130,23 

7.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.182-6 (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 
102.013 - 131.013 - 

114.013 
57.528,80 

7.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.577-5 (FNS E FES ACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) 114.009 - 131.009 42.573,16 

7.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.177-6 (FNS-MELHORIA ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA) 114.009 59.007,03 

7.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.944-4 (FNS PAB-PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA) 114.008 117.938,36 

7.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.076-0 (FNS AFB-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL) 102.000 / 114.014 18.779,18 

7.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.178-3 (FNS VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 114.012 43.005,96 

7.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.036-8 (AMBULANCIA TIPO B) 102.000/125.057 170.751,47 

7.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.037-6 (REVELADOR DO RAIO X) 102.000/125.057 119.249,56 

7.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.952-0 (VAGA ZERO) 102.000/125.057/131.010 318,90 

8 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA   8.655,17 

8.1 Banco do Brasil - AG.3066-X - C/C 22.354-9 (PROTEÇÃO A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA) 100.000/150.061 8.655,17 

9 - FUNDEB   183.817,26 

9.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.498-7 118.000 / 119.000 183.817,26 

10 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS   394.206,37 

10.1 - SICREDI - AG. 0900-8 - C/C 29.999-5 100.000 49.300,30 

10.2 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AG. 3440-1 - C/C 30-2 100.000 344.906,07 
 
 
 

BOLETIM DE TESOURARIA 27/09/2017 

ESPECIFICAÇÃO CONTAS BANCÁRIAS 
FONTE/DESTINAÇÃO DE 

RECURSOS 
R$ 

1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS PRÓPRIOS   3.968.028,36  

1.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.981-3 (ICMS ESTADUAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
403.742,36  

1.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.979-1 (FPM-FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS MUNICÍPIOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
343.497,84  

1.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.986-4 (IPI-EXPORTAÇÃO) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
153.944,95  

1.4 -Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.086-2 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.075.604,96  

1.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.076-5 (ICMS DESONERAÇÃO DAS EXPORTAÇÕES LEI 87/96) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
43.417,59  

1.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.083-8 (ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
473.472,90  

1.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.085-4 (IPVA-IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE DE VEÍCULOS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
317.416,28  

1.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.547-3 (ISSQN SIMPLES NACIONAL) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
73.489,59  

1.9 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 17-5 (MOVIMENTO) 100.000/101.000/102.000 71.657,98  

1.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.080-3 (CAUÇÃO) 100.000 2.751,57  

1.11 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.201-8 (IMPOSTOS MUNICIPAIS) 
100.000 / 101.000 / 

102.000 
1.009.032,34  

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAÍSO DAS ÁGUAS - RECURSOS VINCULADOS   1.292.562,64  

2.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.090-6 (CFEM-COMPENSAÇÃO FINANCEIRA RECURSOS MINERAIS) 170.072 41.950,14  

2.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.430-2 (CIDE-CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO ECONÔMICO) 116.000 6.918,50  

2.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.980-5 (FEP-FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO) 170.074 36.723,91  

2.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.084-6 (FUNDERSUL AGROPECUÁRIO) 180.501 10.581,60  

2.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.982-1 (FUNDERSUL COMBUSTÍVEL) 180.501 0,00  

2.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.816-3 (CONVÊNIO ESTADUAL - CONSTRUÇÃO DELEGACIA) 127.000 81.423,61  

2.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.077-3 (COSIP-CONTRIBUIÇÃO CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA) 

117.000 160.451,46  

2.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.118-4 (CONVÊNIO ESTADUAL - TRANSPORTE ESCOLAR) 124.000 11,59  

2.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.979-2 (FNDE PNATE-PROGRAMA NACIONAL TRANSPORTE ESCOLAR) 115.052 325,24  

2.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.205-X (FNDE QUOTA SALÁRIO-EDUCAÇÃO) 115.049 75.851,09  

2.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 23.005-7 (CONVÊNIO FNDE - CONSTRUÇÃO ESCOLA DISTRITO DE BELA 
ALVORADA) 

115.053 169.820,64  

2.12 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 045-0 (PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA) 100.000 9.103,11  

2.13 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 647008-4 (Construção Praça) 100.000/123.000 67.964,42  

2.14 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 044-2 (Pavimentação Asfáltica Jardim Bom Jesus) 100.000/123.000 124.280,18  

2.15 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 023-0 (Pavimentação Asfáltica 1º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 156.711,05  

2.16 - Caixa Economica Federal - AG. 3440-1 - C/C 029-9 ( Pavimentação Asfáltica 2º Etapa AV Germano Nogueira 100.000/123.000 99.771,77  

2.17 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.244-X (IMASUL) 127.000 205.913,57  



 
ED.Nº885/2017   ANO III   DIÁRIO OFICIAL   DE  PARAÍSO DAS ÁGUAS/MS, QUINTA-FEIRA,  28 DE  SETEMBRO   DE  2017  

 

www.paraisodasaguas.ms.gov.br 
Telefone: 067 3248 1040 

Página 5 de 5 

2.18 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.916-4 (FNDE PNAE-PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO 
ESCOLAR) 

115.051 44.760,76  

3 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS PRÓPRIOS   9.925,68 

3.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.124-9 100.000 323,88 

3.2 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.205-0 100.000 9.601,80 

4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - RECURSOS VINCULADOS   81.259,81 

4.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.868-1 (BLGBF FNAS) 129.000 26.871,42 

4.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.869-X (BL GSUAS FNAS) 129.000 1.750,02 

4.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.870-3 (BL PSB FNAS) 129.000 8.451,29 

4.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 25.442-8 (CREAS) 182.504 25.699,04 

4.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.006-X (FEAS-REPASSE FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL) 182.504 18.488,04 

5 - FUNDO MUNICIPAL DE INVESTIMENTOS SOCIAIS - RECURSOS VINCULADOS   357.628,66 

5.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.984-8 (FIS Social) 181.503 357.628,66 

6 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS PRÓPRIOS   84.760,37 

6.1 - Sicredi - AG. 0900-8 - C/C 25.202-6 102.000 37.108,32 

6.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.122-2 102.000 47.652,05 

7 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - RECURSOS VINCULADOS   1.394.909,42 

7.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 20.985-6 (FES-FIS Saúde) 181.503 553.127,61 

7.2 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.181-8 (FNS ATENÇÃO BÁSICA-ESF) 131.009 / 114.009 183.460,94 

7.3 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.183-4 (FES-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA ESTADUAL) 102.000 / 131.014 4.940,71 

7.4 - Banco do Brasil - AG. 3066-x - C/C 22.950-4 (SAÚDE BUCAL) 114.009 24.133,83 

7.5 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.182-6 (VIGILÂNCIA SANITÁRIA) 
102.013 - 131.013 - 

114.013 
59.537,72 

7.6 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.577-5 (FNS E FES ACS-AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE) 114.009 - 131.009 42.579,53 

7.7 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 24.177-6 (FNS-MELHORIA ACESSO E QUALIDADE NA ATENÇÃO BÁSICA) 114.009 59.015,85 

7.8 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 21.944-4 (FNS PAB-PROGRAMA ATENÇÃO BÁSICA) 114.008 117.955,94 

7.9 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.076-0 (FNS AFB-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA FEDERAL) 102.000 / 114.014 18.781,96 

7.10 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.178-3 (FNS VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 114.012 41.012,08 

7.11 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.036-8 (AMBULANCIA TIPO B) 102.000/125.057 170.776,96 

7.12 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 25.037-6 (REVELADOR DO RAIO X) 102.000/125.057 119.267,35 

7.13 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.952-0 (VAGA ZERO) 102.000/125.057/131.010 318,94 

8 - FUNDO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA   8.656,46 

8.1 Banco do Brasil - AG.3066-X - C/C 22.354-9 (PROTEÇÃO A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA) 100.000/150.061 8.656,46 

9 - FUNDEB   182.332,97 

9.1 - Banco do Brasil - AG. 3066-X - C/C 22.498-7 118.000 / 119.000 182.332,97 

10 - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE PARAÍSO DAS ÁGUAS   394.633,42 

10.1 - SICREDI - AG. 0900-8 - C/C 29.999-5 100.000 49.442,04 

10.2 - CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - AG. 3440-1 - C/C 30-2 100.000 345.191,38 

      

      

      

      

      

      
 

 


